

Istituto Comprensivo "E. Mattei"

Via Spontini,4 – Tel. 0737 - 787634 C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 62024 **MATELICA** (MC)

E-mail: mcic80700n@istruzione.it Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it www.icmatelica.edu.it

Ai componenti di cui alla tabella in calce Sito web Albo on line

Oggetto: Decreto nomina della COMMISSIONE ELETTORALE per ELEZIONE degli ORGANI COLLEGIALI della SCUOLA. aa.ss. 24/25-25/26

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA l'O.M. n. 215 del 15 luglio 1991 riguardante le disposizioni in materia di "Elezioni degli OO. CC. della Scuola a livello di Circolo – Istituto" e successive modifiche e integrazioni apportate con le OO.MM. n. 267 del 4agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 1998 concernente le norme sulla Elezione del Consiglio di Istituto;

VISTO il D.L.vo n. 297 del 16 aprile 1994, Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;

VISTE le note del MIM prot. n. 38475 del 19-09-2024 e dell'USR per le Marche prot. n. 29280 del 04-10-2024 aventi ad oggetto "Elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica a.s. 24/25;

CONSIDERATO che occorre procedere al rinnovo della Commissione Elettorale per il biennio 2024/25 –2025/2026; **VERIFICATA** la disponibilità degli interessati.

NOMINA

quali componenti della COMMISSIONE ELETTORARE dell'Istituto Comprensivo "E. Mattei" di Matelica, per il biennio 2024/2025 e 2025/2026 i signori:

DOCENTI	Tedde Marzia Bravetti Clara
ATA	Burzacca Ivana
GENITORI	Mosciatti Daniela Martellucci Valentina
	ATA

In base all'art. 24 dell'O.M. 215/91 eleggerà nel corso della prima seduta, a maggioranza dei componenti, il Presidente della Commissione stessa.

Le funzioni di Segretario saranno svolte da un Componente designato dal Presidente.

La Commissione adotterà le proprie deliberazioni a maggioranza con la presenza di almeno la metà più uno dei propri componenti. Le decisioni saranno prese a maggioranza e in caso di parità di voti preverrà quello del Presidente.

Dura in carica due anni ed i suoi membri sono designabili per il biennio successivo.

I suoi poteri sono prorogati fino alla costituzione e all'insediamento della nuova commissione.

I membri inclusi in liste di candidati devono essere sostituiti.

Per quanto non previsto nel presente decreto si fa espresso rinvio alle norme di cui all'O.M. n.215/91 e successive modifiche e integrazioni e al D. L.vo n.297/94.

Le riunioni della Commissione avranno luogo presso l'Istituto e la prima convocazione avverrà a cura del Dirigente Scolastico.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof.ssa Roberta Carboni

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e nome collegate

C----1- A----:-4--

Infanzia "Arcobaleno" di Matelica Via Spontini, 4 - Tel 073785462 - Codice MCAA80702G

Infanzia "Giardino dell'Infanzia" di Esanatoglia Borgo S.Giovanni – Tel. 0737-889231- Codice MCAA80701E

Primaria "M. Lodi" di Matelica Via Bellini – Tel. 0737 787695 - Codice MCEE80702R

Primaria "A. Diotallevi" di Esanatoglia Viale Fontebianco Tel. 0737-889124 - Codice MCEE80701Q

Sec. 1° grado "C. A. Dalla Chiesa" di Esanatoglia Borgo San Giovanni Tel. 0737-889146 - Codice MCMM80702Q

Sec. 1° grado "E. Mattei" di Matelica Via Spontini, 4 Tel. 0737-787634 - Codice MCMM80701P

......



Istituto Comprensivo "E. Mattei"

Via Spontini,4 – Tel. 0737 - 787634 C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 62024 **MATELICA** (MC)

LA COMMISSIONE ELETTORALE: compiti e funzioni

COMPOSIZIONE

La Commissione Elettorale è composta da cinque membri:

-due docenti, due genitori e un rappresentante del personale ATA.

Le designazioni dei membri sono presentate all'ufficio del Dirigente Scolastico, cui spetta, il compito della comunicazione d'insediamento della commissione elettorale, dell'indicazione del locale ove la stessa opera e della trasmissione a questa di tutti i documenti nel frattempo pervenuti.

MODALITA' OPERATIVE

La commissione è comunque validamente costituita anche se in essa non sono rappresentate tutte le componenti. I membri della commissione elettorale possono sottoscrivere le liste dei candidati, ma non essere essi stessi candidati. La commissione elettorale di circolo o di istituto dura in carica due anni ed i suoi membri sono designabili per il biennio successivo.

Le commissioni elettorali di circolo e di istituto scadute, possono, in base al principio generale della proroga dei poteri, continuare ad operare fino alla costituzione e all'insediamento delle nuove commissioni elettorali.

Essa è presieduta da uno dei suoi membri, eletto a maggioranza dai suoi componenti e che a sua volta designa un membro con funzioni di segretario. Essa delibera con la presenza di almeno la metà più uno dei propri componenti e tutte le sue decisioni sono prese a maggioranza. In caso di parità prevale il voto del presidente.

COMPITI DELLA COMMISSIONE ELETTORALE

La commissione elettorale ha una funzione ordinatoria dell'intera procedura ed è chiamata a dirimere tutte le controversie interpretative che possono presentarsi nel corso delle operazioni elettorali.

OPERAZIONI PRELIMINARI:

- 1. nella prima seduta elegge il presidente e nomina il segretario;
- 2. acquisisce dalla segreteria scolastica l'elenco generale degli elettori;
- riceve le liste elettorali;
- 4. verifica le liste e le candidature e ne decide l'ammissibilità ai sensi della normativa elettorale;
- 5. esamina i ricorsi sull'ammissibilità delle liste e delle candidature. Compete, infatti, alla commissione elettorale la verifica del rispetto delle regole che devono essere seguite nella presentazione delle liste;
- 6. comunica, con affissione all'albo della scuola almeno otto giorni prima della data fissata per le votazioni, le liste dei candidati;
- 7. predispone il "modello" della scheda elettorale e ne segue la successiva stampa.

OPERAZIONI ELETTORALI

- 1. nomina i presidenti di seggio e gli scrutatori che devono essere poi nominati dal dirigente scolastico.;
- 2. distribuisce il materiale necessario allo svolgimento delle elezioni;
- 3. predispone l'elenco completo degli aventi diritto al voto per ciascun seggio;
- 4. risolve eventuali controversie che possono insorgere durante le operazioni elettorali;
- 5. organizza e gestisce le operazioni di scrutinio, avendo cura di verificare, prima di procedere all'apertura delle urne, che sia stato raggiunto il prescritto quorum per la validità delle elezioni nel collegio elettorale.

OPERAZIONI DI SCRUTINIO

- 1. raccoglie i dati elettorali parziali dei singoli seggi (se previsti) e fa il riepilogo finale dei risultati;
- 2. sulla base dei risultati elettorali assegna i seggi alle liste e proclama gli eletti.
- 3. redige i verbali delle operazioni elettorali sino a quello finale contenente i risultati;

Scuole Associate:

Infanzia "Arcobaleno" di Matelica Via Spontini, 4 - Tel 073785462 - Codice MCAA80702G

Infanzia "Giardino dell'Infanzia" di Esanatoglia Borgo S.Giovanni - Tel. 0737-889231- - Codice MCAA80701E

Primaria "M. Lodi" di Matelica Via Bellini – Tel. 0737 787695 - Codice MCEE80702R

Primaria "A. Diotallevi" di Esanatoglia Viale Fontebianco Tel. 0737-889124 - Codice MCEE80701Q

Sec. 1° grado "C. A. Dalla Chiesa" di Esanatoglia Borgo San Giovanni Tel. 0737-889146 - Codice MCMM80702Q

Sec. 1° grado "E. Mattei" di Matelica Via Spontini, 4 Tel. 0737-787634 - Codice MCMM80701P